UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Barbora Tauchmanová

Britská koloniální správa v Keni

a povstání Mau Mau

Bakalářská práce

Praha 2014

Autorka práce: Barbora Tauchmanová

Vedoucí práce: Mgr. Jan Váška

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

TAUCHMANOVÁ, Barbora. Britská koloniální správa v Keni a povstání Mau

Mau. Praha, 2014. 56 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních

věd, Institut mezinárodních studií. Katedra západoevropských studií. Vedoucí

bakalářské práce Mgr. Jan Váška.

Abstrakt

Tato bakalářská práce Britská koloniální správa v Keni a povstání Mau Mau si

klade za cíl popsat nejdůležitější kroky koloniální správy v britské kolonii během

mimořádného stavu v letech 1952 až 1960, nastínit pohled Britů na Keňany v tomto

období a na několika příkladech ukázat, zda a nakolik byla v 50. letech britská

administrativa v Keni autonomní na centrální vládě v Londýně. Mimořádný stav

vyhlášený v roce 1952 měl přispět k rychlému potlačení povstání protikoloniálního

militantního hnutí Mau Mau, jehož většinu tvořil kmen Kikujů, a k ochraně evropských

osadníků v Keni. Spor, který byl dříve vnímán jako rasový boj Afričanů proti bílým

Evropanům, byl však ve skutečnosti vnitřním sporem v kmeni Kikujů, jehož

katalyzátorem byly kroky britské koloniální správy. Tato práce se událostem 50. let

v Keni věnuje ve čtyřech hlavních kapitolách. První kapitola nastiňuje vývoj kolonie do

roku 1952 a historický úvod úzce navazuje na druhou kapitolu, která odpovídá na

otázku, jaké kroky podnikli Britové proti Mau Mau. Tato druhá kapitola se věnuje

nejdůležitějším operacím a programům Britů, které ovlivnily průběh mimořádného

stavu. Třetí kapitola nabídne stručný exkurs v podobě rozboru britského pohledu na

Mau Mau, s důrazem na jeden z fenoménů povstání a na pohled britského tisku a

akademiků na celé hnutí. Čtvrtá kapitola odpovídá na výzkumnou otázku, zda a do jaké

míry bylo jednání koloniální správy založeno na vlastní iniciativě.

Abstract

This bachelor thesis British colonial government in Kenya and the Mau Mau

uprising describes the most important measures taken by the British colonial

government during the State of Emergency in Kenya (1952-1960), outlines the British

point of view on Kenya and through several examples attempts to analyze the extent of

autonomy of the British colonial administration in Kenya. The State of Emergency was

declared in 1952 in order to protect the white settlers in Kenya and to quickly crush the

uprising of the anti-colonial militant Mau Mau movement, which was formed mainly by

the members of the Kikuyu tribe. Although the dispute used to be perceived as a racial

struggle of Africans against Europeans, it was in fact an internal fight in the Kikuyu

tribe incited by the measures taken by the British colonial government. This thesis looks

into the events in Kenya during the 1950s in four main chapters. First chapter presents

the colony’s development up to 1952 and the historic introduction follows up with the

second chapter. Second chapter should answer the question of which measures have

been taken against Mau Mau and describes the most important operations and

programmes that have influenced the course of the State of Emergency. Third chapter

contains a short outline of the British point of view on the Mau Mau movement, one of

the uprising’s phenomenon and the perspective of the British press and academics on

the movement. Fourth chapter answers the research question – if and to what degree

was the conduct of the colonial government based on its own initiative.
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Úvod

V červnu 2013 skončil v Londýně u Nejvyššího soudu proces, který se od roku

2011 zabýval žalobou čtyř Keňanů. Ndiku Mutua, Paulo Nzili, Wambugu Nyingi a Jane

Muthoni Mara, zastupováni Keňskou komisí pro lidská práva a právnickou kanceláří

Leigh Day, žalovali britskou vládu za mučení a špatné zacházení v zadržovacích

táborech během povstání Mau Mau v 50. letech 20. století.

Obžaloba se během soudního procesu soustředila především na výpovědi postarších

Keňanů a na analýzu koloniálních dokumentů, které v roce 2011 britská vláda pro

potřeby soudu odtajnila trojčlennému týmu expertních svědků. K žalobě se později

připojilo dalších 5 228 Keňanů a v polovině roku 2013 oznámil ministr zahraničí

William Hague, že oběti vystavené mučení obdrží kompenzaci ve výši téměř 20 milionů

liber. Celému soudnímu procesu se v jeho průběhu dostalo velké mediální pozornosti.

Zejména anglicky psaná média se prostřednictvím probíhajícího soudního řízení

věnovala také událostem padesátých let v bývalé kolonii.

Hnutí Mau Mau, jehož většinu tvořil kmen Kikujů, bojovalo proti koloniální správě

zejména za navrácení zabrané půdy. V roce 1952 vyhlásil tehdejší guvernér Keni, sir

Evelyn Baring, v kolonii mimořádný stav. Koloniální správa a také armáda se snažily

potlačit povstání militantního hnutí Mau Mau, a chránit tak evropské osadníky, kteří do

britské kolonie přicházeli již od počátku 20. století. Později se ale z protikoloniálního

boje Kikujů stala občanská válka, protože se na stranu Britů postavily jednotky kikujské

domobrany a takzvaní loajalisté. Během mimořádného stavu, který trval osm let,

podnikla britská koloniální správa sérii kroků, které měly povstání potlačit. Tyto kroky

mířily především na kmen Kikujů, který byl problémem nedostatku půdy nejvíce

zasažen.

Spor, který byl dříve vnímán jako rasový boj Afričanů proti bílým Evropanům, byl

ve skutečnosti vnitřním sporem v kmeni Kikujů, jehož katalyzátorem byly kroky britské

koloniální správy. Tato práce se těmto událostem věnuje ve čtyřech hlavních kapitolách.

V historickém úvodu bakalářské práce je nejprve nastíněn vývoj Keni do roku 1952,

který je z hlediska pochopení dějinných souvislostí velmi důležitý pro další kapitoly

práce. Tato první kapitola se věnuje příchodu Britů do Keni, rozvoji politické scény v

kolonii a vzniku keňských politických organizací.

Druhá kapitola by měla odpovědět na otázku, jaké kroky podnikli Britové proti Mau

Mau. V této kapitole tedy jsou v několika podkapitolách přehledně nastíněny klíčové
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kroky britské koloniální správy během mimořádného stavu. Pozornost je zde věnována

operacím Jock Scott a Anvil, takzvaným „chráněným vesnicím“ a také kikujské

domobraně, která svým vznikem a aktivním působením změnila charakter boje mezi

Brity a Kikuji.

Třetí kapitola nabídne stručný exkurs v podobě rozboru britského pohledu na Mau

Mau, s důrazem na nejdiskutovanější fenomén povstání – přísahy – a s důrazem na

pohled britského tisku a akademiků na celé hnutí. Čtvrtá kapitola by měla odpovědět na

výzkumnou otázku, do jaké míry bylo jednání koloniální správy v Keni během

mimořádného stavu založeno na vlastní iniciativě.

Autorka zastává názor, že koloniální správa v určitých případech podnikala kroky, o

kterých až retrospektivně zpravovala Londýn, a přejímala iniciativu především v oblasti

represí. Uvedená výzkumná otázka je dokázána na několika případech a její relevanci

dokazuje i obnovený zájem historiků a veřejnosti o dění v Keni prostřednictvím

aktuálního soudního procesu. Tato bakalářská práce neměla za cíl – a nebylo ani v jejích

možnostech – postihnout všechny případy iniciativy Britů v Keni, otevírá však prostor

pro další možné zkoumání chování Britů v Keni i pro zkoumání chování dalších

koloniálních správ. Závěr práce nabídne shrnutí celé problematiky mimořádného stavu a

povstání Mau Mau.

Tato bakalářská práce je odbornou statí, jejímž cílem je nabídnout přehledný text a

systematickou syntézu poznatků získaných z primárních zdrojů i sekundární literatury.

První a třetí kapitola budou nejvíce čerpat z analýzy sekundární literatury, zatímco

druhá a čtvrtá kapitola využijí také dostupné primární zdroje, jakými jsou například

archivní záznamy. Vzhledem k vybranému tématu je z hlediska metodologie tato práce

kompilátem a autorka vybrala k analýze tematicky nejdůležitější charakteristiky tématu

koloniální správy v Keni. Časově i teritoriálně je práce ohraničena povstáním Mau Mau

v Keni v 50. letech 20. století.

Rozbor literatury

Česky psaná literatura před rokem 1989 se tématu kolonialismu věnovala, její


[…]


Během let 1953 až 1955 proběhlo také několik programů kapitulace, které však Britům

nepřinesly větší výsledky.

Velmi úspěšným krokem bylo naopak vytvoření kikujské domobrany, která

vytvořením jednotek aktivizovala Kikuje, kteří byli buď loajální Britům nebo se

z nějakého důvodu odmítali přidat k Mau Mau. Jednotky kikujské domobrany se rychle

rozrůstaly a tisíce domorodých ozbrojených obyvatel byly jen těžko kontrolovatelné.

Počáteční protikoloniální boj se tak částečně proměnil ve vnitřní válku kmene Kikujů,
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protože proti sobě stáli Kikujové v kikujské domobraně a Kikujové v řadách hnutí Mau

Mau. Vyřizování účtů a osobní vendeta v rámci jednoho kmene přispěly společně

s masakry a excesy domobrany k tisícům civilních obětí.

Snaha zadržet rebely Mau Mau a ukončit povstání znamenala potřebu vytvořit

zadržovací tábory, do nichž by bylo možné vzbouřence umístit. Postupně tedy vznikaly

zadržovací a pracovní tábory, které však byly zejména po operaci Anvil v roce 1954

přeplněné. Cílem operace Anvil v Nairobi bylo znemožnit Mau Mau koordinovat

z hlavního města aktivity hnutí a přerušit z města směřující tok peněz, zbraní i nových

členů. Díky zadržení tisíců mužů měla koloniální správa kontrolu nad bezpečnostní

situací v Nairobi, operace ale zároveň způsobila přeplněnost táborů.

Zadržení skuteční i domnělí rebelové byli v táborech vystaveni špatné hygienické i

životní situaci a v těchto podmínkách trávili bez obvinění často několik let i po konci

vojenské části povstání. Největším problémem táborů však bylo násilí evropských i

afrických dozorců, kterým se téměř od začátku 21. století zabývaly britské soudy až do

roku 2013. Skupina čtyř Keňanů žalovala britskou vládu za mučení a strádání

v táborech. Keňané soud vyhráli, britská vláda se prostřednictvím ministra zahraničí

omluvila za dění v táborech a přislíbila peněžní kompenzaci.

Násilí v britských táborech se věnuje i otázka autonomie britské koloniální správy

v Keni. Autorka této práce předložila výzkumnou otázku, že koloniální správa jednala

zejména v otázce represí iniciativně a o některých událostech v kolonii informovala

centrální vládu v Londýně až retrospektivně. Příkladem tohoto jednání může být masakr

v táboře Hola, který ukázal, nakolik autonomní byla v určitých případech administrativa

v Keni. Již v úvodu bylo zmíněno, že tato práce otevírá možnost dalšího výzkumu míry

autonomie v britské kolonii. Téma chování Britů v Keni však také může být výchozím

bodem pro další práce, které se mohou věnovat například míře autonomie koloniálních

správ obecně, nebo komparaci jednání několika různých koloniálních správ.

V posledních letech se ve spojení s Mau Mau často hovoří o tom, že akce v kolonii

proti militantnímu hnutí byla tvrdší než proti jiným povstáním v britském impériu.

Podle autorky k tomu mohl přispět tlak osadníků v Keni či barvité vykreslení rituálních

přísah a jejich aspektů. Chování Evropanů vůči Keňanům také jistě ovlivnilo nahlížení

na rebely Mau Mau jako na „divochy“, kteří páchají „zvěrstva“.
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 Britská administrativa během mimořádného stavu popravila 1 090 osob a oficiálně

bylo zabito přibližně 11 000 rebelů.
162

Podle demografického výzkumu se ale odhaduje,

že reálně zemřelo asi 24 000 rebelů.
163

Vzbouřenci Mau Mau zranili 916 afrických

civilistů a zabili jich 1 819. Dalších několik set Afričanů „zmizelo“ a jejich těla nikdy

nebyla nalezena. Za osm let mimořádného stavu zemřelo 32 evropských osadníků.
164

Mimořádný stav v Keni skončil v roce 1960 a Keňa vedená Jomo Kenyattou získala

o tři roky později nezávislost.

Summary

The State of Emergency in Kenya was declared in 1952 and lasted for eight years.

Unrest had been gathering pace during the 1940s and the moderate policy gave way to

militant views before the colonial government declared an official State of Emergency.

The rebellion of the Mau Mau movement was limited both geographically (Nairobi,

Central province, Rift Valley province) and ethnically (Kikuyu tribe). The European

settlers, who had been coming since the beginning of the 20th century, and the British

colonial administration dominated politics in the colony.

The rebellion was caused by an anti-colonial atmosphere and by widespread beliefs

among the Kikuyu that they had been cheated of the rightful lands by European settlers.

The military phase of the counter-insurgency lasted for four years. In that time, the

British colonial government and the army have taken a series of steps to defeat the

rebellion. One of the measures taken by the administration was the creation of the

Kikuyu Home Guard which basically turned an anti-colonial insurgency into a civil war.

The main challenge was to control members of the Kikuyu tribe, as many of them

passively supported the Mau Mau cause. The colonial government detained alleged

leaders of the Mau Mau during Operation Jock Scott but most of them were in fact

moderate activists. The administration also exercised drastic restriction on movement

and civil liberties through detention camps, the programme of villagisation and

Operation Anvil. Operation Anvil was a massive security sweep through Nairobi and it
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caused an overcrowding of the camps. The detainees in the camps had to endure

overcrowding and also the widespread violence.

There is also the question of the autonomy of the colonial government from the

central government in London. Based on the examples like the infamous Hola massacre,

the author of this thesis shows that particularly in the repression sphere the colonial

administration acted on its own initiative and informed London retrospectively.

It has been suggested that the suppression of the Mau Mau movement was harsher

than the action in other colonies across the Empire. The author maintains a position that

settler pressure, depiction of the oathing and portraying the rebels as ‘savages’ could

have played the role.
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