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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Práce se zabývá reakcí britské koloniální správy na militantní hnutí Mau Mau v Keni, jehož většinu tvořil

kmen Kikujů, zejména během mimořádného stavu v této kolonii v letech 1952–1960. Téma zdánlivě jen pro
historiky se však před pár lety stalo opět aktuální v souvislosti s právními kroky několika Keňanů (později jich
byly tisíce), kteří podali žalobu na britskou vládu za údajné mučení a špatné zacházení v zadržovacích táborech
během povstání Mau Mau (bylo jim nakonec přiřčeno odškodnění). Hlavním cílem autorky je zodpovědět na
výzkumnou otázku „do jaké míry bylo jednání koloniální správy v Keni během mimořádného stavu založeno na
vlastní iniciativě“ koloniální správy, resp. armády.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Autorka zvolila téma relativně náročné – prakticky pro něj sice neexistuje česká literatura, zato je dost

literatury anglicky psaná a existují i přístupné prameny.
Práce je zdařilou syntézou (nevím proč používá autorka termín kompilát, tak bych to rozhodně neoznačil)

celé řady zdrojů i pramenů a je v zásadě logicky strukturována. V první kapitole se zabývá autorka historií
britské koloniální správy v Keni a vznikem militantního hnutí Mau Mau, v kapitole druhé pak britskou reakcí na
povstání, včetně vyhlášení mimořádného stavu a jeho projevy. Třetí kapitola je věnována reakci soudobé britské
akademické obce a tisku na povstání (zejména s ohledem na chování povstalců, méně již koloniální správy).
Tato kapitola je nejméně zpracována, kromě fenoménu přísah je velice kusá a a neodpovídá ostatním kapitolám
(z akademiků je zmíněn fakticky jen Leakey, z tisku jen dva bulvární deníky). Pominu-li fakt, že téma této
kapitoly by vydalo na samostatnou práci, v tomto případě by vůbec nevadilo, kdyby relevantní informace z ní
byly integrovány do zbytku.

A konečně poslední kapitola se detailně věnuje na příkladu rozboru několika událostí – excesů (nebo spíše
běžného postupu) koloniální správy – klíčové otázce autonomie rozhodování (zejména míry použitých represí)
koloniální správy.

Autorka provedla slušnou kritiku literatury, na kritiku pramenů však nedošlo, přestože s nimi autorka
pracovala.

V příloze je několik etnických map Keni, které se dublují (stačila by jedna s vyznačenými administrativními
celky).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Jazykový projev je velice dobré úrovni s minimem překlepů a pravopisných chyb.
Citace jsou v zásadě v pořádku, jen občas irituje rostoucí nešvar CTRL+C, CTRL+V, tj. zkopírování přesné

citace při prvním výskytu (to je dobře), ale při dalších výskytech se mechanicky znovu zkopíruje celý
bibliografický záznam (místo zkráceného, a to ještě jen někde; např. poznámky: č. 20 a 28, 66 a 69 – ale co já
vím, třeba se to prosadí jako nová norma).

Grafická úprava i formální náležitosti jsou v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Celkový dojem je v zásadě dobrý, jasná, přehledná práce (první dvě části spíše jen deskriptivní). Jen trochu

smíšené pocity mám z výzkumné otázky, která mi připadá banální a se znalostí fungování koloniální správy
(jakékoli) zodpověditelná dopředu. Čili autorčino zjištění, že „koloniální správa jednala zejména v otázce represí
iniciativně a o některých událostech v kolonii informovala centrální vládu v Londýně až retrospektivně“ není
nijak překvapivé.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Trochu mě v práci chyběl širší kontext, zejména otázka dekolonizace. Čili doplňující otázka zní: od kdy

britská vláda počítala s nevyhnutelností samostatnosti Keni a hrálo v jejích úvahách nějakou roli výše zmíněné
povstání?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
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